

Socialdepartementet

Socialstyrelsen

106 30 Stockholm

Uppdrag att ta fram en utbildning om våld mot äldre personer inom vård och omsorg

Regeringens beslut

Regeringen ger Socialstyrelsen i uppdrag att ta fram en utbildning om våld mot äldre kvinnor och män inom vård och omsorg. Syftet med utbildningen är att stödja kommuner och andra aktörer i deras kvalitets- och utvecklingsarbete när det gäller att förebygga, upptäcka, förhindra och hantera våld mot äldre personer. Utbildningen ska främst riktas till personal inom vård och omsorg om äldre, såsom exempelvis undersköterskor och vårdbiträden som i sin verksamhet kommer i kontakt med äldre personer. Socialstyrelsen bör överväga vilken typ av utbildning som är mest ändamålsenlig för att nå målgruppen.

Socialstyrelsen ska inledningsvis genomföra en förstudie där det klargörs vilka behov och förutsättningar äldre kvinnor och män inom vård och omsorg har samt vilka kommunikationstekniska och arbetsorganisatoriska förutsättningar som finns för ett genomförande av utbildningen. I förstudien ska Socialstyrelsen även undersöka hur länsgemensamma stödresurser kan bidra till att stödja utbildning på området. Syftet med förstudien är att ge utbildningsmaterialet bästa möjliga utformning och spridning.

Utbildningsinnehållet ska med utgångspunkt i äldre kvinnors och mäns behov och förutsättningar särskilt uppmärksamma olika beroendesituationer, bemötande, osynliggörande, utsatthet på grund av funktionsnedsättning och försummelse av närstående samt äldre kvinnors respektive mäns utsatthet för grövre och upprepat våld.

Socialstyrelsen får för uppdragets genomförande använda högst 3 650 000 kronor under 2015. Av dessa medel får 600 000 kronor använ-

das för egen administration. Kostnaderna ska belasta utgiftsområde 9 Hälsovård, sjukvård och social omsorg, anslaget 4:5 Stimulansbidrag och åtgärder inom äldrepolitiken, anslagsposten 8 Utvecklingsmedel.

Medlen utbetalas engångsvis efter rekvisition ställd till Kammarkollegiet. Rekvisition ska ske senast den 1 december 2015. Medel som inte har utnyttjats ska återbetalas till Kammarkollegiet, dock senast den 31 mars 2016. Vid samma tidpunkt ska Socialstyrelsen lämna en ekonomisk redovisning över hur medlen använts till Kammarkollegiet. Rekvisition, eventuell återbetalning och ekonomisk redovisning ska hänvisa till det diarienummer som detta beslut har.

Uppdraget ska redovisas till Regeringskansliet (Socialdepartementet) senast den 15 januari 2016. Redovisningen ska hänvisa till det diarienummer som detta beslut har.

Ärendet

För att stödja kommunernas kvalitetsutveckling när det gäller att förebygga, motverka och hantera våld mot äldre beslutade regeringen den 12 juni 2014 om en nationell strategi om våld mot äldre personer inom vård och omsorg (dnr S2014/4810/FST). Strategin är en redovisning avseende vilka åtgärder regeringen vidtagit när det gäller att förebygga, motverka och hantera våld mot äldre personer inom vård och omsorg under åren 2006–2013. Avsikten med strategin är att inspirera kommuner till en ambitionshöjning och kvalitetsförbättring vad gäller arbetet med att förebygga, upptäcka och hantera våld mot äldre inom vård och omsorg.

Samtidigt som regeringen beslutade om strategin i juni 2014 beslutades även att ge Socialstyrelsen i uppdrag att ta fram ett utbildningspaket om äldre personer utsatta för våld inom vård och omsorg, samt att genomföra en ambulerande konferens på temat våld mot äldre personer (dnr S2014/4810/FST, regeringsbeslut II:16). Detta beslut ersätter det tidigare uppdraget till Socialstyrelsen.

På regeringens vägnar

Åsa Regnér

Monica Malmqvist

Kopia till

Statsrådsberedningen
Finansdepartemenet/BA
Finansdepartemenet/K
Regeringskansliets förvaltningsavdelning
Socialutskottet
Kammarkollegiet
Sveriges Kommuner och Landsting